Дело №05-1426/2604/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
город Сургут
ул. Гагарина д. 9 каб. 209                                 			 16 октября 2024 года

Мировой судья судебного участка № 4 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа –Югры Разумная Наталья Валерьевна,
рассмотрев без участия лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Сычевой О.А., с участием ее защитника Быковой Н.А.,
дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Сычевой Ольги Александровны, работающей заведующей МБОУ № 41 «Рябинушка»,
установил:
из протокола об административном правонарушении №10415/2024 от 09.10.2024 судом установлено, что 26 апреля 2024 года Сычева О.А., являясь должностным лицом – заведующей МБОУ № 41 «Рябинушка», расположенного по адресу: г. Сургут,  ул.Григория Кукуевицкого д. 10/3, по телекоммуникационным каналам связи с нарушением установленного срока, предоставила сведения о застрахованных лицах по форме ЕФС-1 раздел 1 подраздел 1.2 с типом «Исходная» за 2023г. на 1 застрахованное лицо, таким образом нарушила сроки предоставления в отделение пенсионного и социального страхования РФ по ХМАО-Югре, сведения по форме ЕФС-1, раздел 1, подраздел 1.2., установленные ст. 11 ФЗ от 01.04.1996 №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования».
Сычева О.А. в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена судебной повесткой.
Так как отправление правосудия по делам об административных правонарушениях не имеет принципа диспозитивности и не может быть поставлено в зависимость от личных причин и желания лица, подлежащего привлечению к административной ответственности, суд считает возможным рассмотрение дела в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности, не сообщившего о причинах неявки и не заявившего ходатайств об отложении рассмотрения дела, по имеющимся в деле материалам.
В соответствии с частью 2 статьи 25.1 КоАП РФ суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие должностного лица, которого считает извещенным о времени и месте судебного рассмотрения дела.
Защитник привлекаемого лица Быкова Н.А. в судебном заседании просила приобщить письменные объяснения, пояснила, что в отношении ее подзащитной уже составлялся тем же должностным лицом протокол с тем же номером от 03.07.2024, однако постановлением от 31.07.2024 и.о. мирового судьи судебного участка № 4 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута  производство по делу №05-1057/2604/2024/УИД 86MS0059-01-2024-007166-07 прекращено за отсутствием состава административного правонарушения в действиях привлекаемого лица с признанием протокола составленным с нарушением поскольку на момент направления извещения о составлении протокола об административном правонарушении 13.05.2024 адресом места жительства Сычевой О.А. согласно паспорта являлся однако, по данному адресу извещение о составлении протокола об административном правонарушении Сычевой О.А. не направлялось. Защитник просила о прекращении производства по делу в связи с наличием повторности.
Исследовав материалы дела, заслушав защитника, суд пришел к выводу о том, что производство по делу подлежит прекращению по следующим основаниям.
В качестве доказательств нарушения Сычевой О.А. указанных норм административным органом представлены следующие доказательства:
- протокол об административном правонарушении 10415/2024 от 09.10.2024;
-акт о выявлении правонарушения в сфере законодательства РФ об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования от 27.04.2024г.;
-сведения по форме ЕФС-1, направленные МБОУ № 41 «Рябинушка» в фонд пенсионного и социального страхования РФ с нарушение установленного срока –26.04.2024г.;
- выписка из ЕГРЮЛ в отношении МБОУ № 41 «Рябинушка».
Копия постановления от 31.07.2024 и.о. мирового судьи судебного участка № 4 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута  по делу №05-1057/2604/2024/УИД 86MS0059-01-2024-007166-07 представлена защитником привлекаемого лица в качестве доказательств в защиту. Из него следует, что производство по делу №05-1057/2604/2024/УИД 86MS0059-01-2024-007166-07 31.07.2024 прекращено за отсутствием состава административного правонарушения в действиях привлекаемого лица с признанием протокола составленным с нарушением поскольку на момент направления извещения о составлении протокола об административном правонарушении 13.05.2024 адресом места жительства Сычевой О.А. согласно паспорта являлся однако, по данному адресу извещение о составлении протокола об административном правонарушении Сычевой О.А. не направлялось.
          Как установлено судом в постановлении от 31.07.2024, протокол об административном правонарушении №10415/2024 от 03.07.2024 составлен в отсутствие должностного лица Сычевой О.А.
Между тем, явившийся основаниям для возбуждения дела протокол об административном правонарушении №10415/2024 от 09.10.2024 в отношении должностного лица Сычевой О.А. содержит те же сведения, что и протокол    об административном правонарушении №10415/2024 от 03.07.2024 в отношении должностного лица Сычевой О.А., производство по которому прекращено.
В силу пункта 7 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии по одному и тому же факту совершения противоправных действий (бездействия) лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, постановления о назначении административного наказания, либо постановления о прекращении производства по делу об административном правонарушении, предусмотренном той же статьей или той же частью статьи настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации, либо постановления о возбуждении уголовного дела.
Из представленных материалов следует, что Сычева О.А. ранее была привлечена к административной ответственности по части 1 статьи 15.33.2 КоАП РФ за то, что 26 апреля 2024 года Сычева О.А., являясь должностным лицом – заведующей МБОУ № 41 «Рябинушка», расположенного по адресу: г. Сургут,  ул.Григория Кукуевицкого д. 10/3, по телекоммуникационным каналам связи с нарушением установленного срока, предоставила сведения о застрахованных лицах по форме ЕФС-1 раздел 1 подраздел 1.2 с типом «Исходная» за 2023г. на 1 застрахованное лицо, таким образом нарушила сроки предоставления в отделение пенсионного и социального страхования РФ по ХМАО-Югре, сведения по форме ЕФС-1, раздел 1, подраздел 1.2., установленные ст. 11 ФЗ от 01.04.1996 №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования». Однако постановлением от 31.07.2024  производство по делу №05-1057/2604/2024/УИД 86MS0059-01-2024-007166-07 31.07.2024 прекращено за отсутствием состава административного правонарушения в действиях привлекаемого лица.
При таких данных, производство по делу надлежит прекратить на основании пункта 7 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ, поскольку исходя из положений части 1 статьи 1.6 КоАП РФ обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного наказания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 24.5., 29.9.-29.11. КоАП РФ, мировой судья
постановил:
производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 15.33.2 КоАП РФ в отношении должностного лица Сычевой Ольги Александровны прекратить на основании пункта 7 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 4 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута.

Мировой судья	          					      	      Н.В. Разумная